DE NUMERIS  
QVI SVNT AGGREGATA DVORVM  
QUADRATORVM.

A V C T . L . E V L E R O .

§. 1.

**N**aturam numerorum pluribus modis scrutari solent Arithmeticci, dum eorum originem vel per additionem vel per multiplicationem repraesentant. Prioris generis sine dubio simplicissima est compositio ex unitatis, quia omnes numeri integri per aggregationem unitatum ostiri concipiuntur. Tum numeri quoque ita considerari possunt, prout ex additione duorum pluriumue aliorum numerorum integrorum nascuntur, quo pertinet problema de partitione numerorum, cuius solutionem aliquot ab hinc annis exposui, in quo quaeritur, quot variis modis quilibet numerus propositus per additionem duorum pluriumue numerorum minorum resultare possit. Hic autem constitui eam numerorum compositionem perpendere, quia per additionem duorum quadratorum producent; et cum hoc modo non omnes numeri oriuntur, quoniam ingens est eorum multitudo, qui per additionem duorum quadratorum produci nequeunt; in eorum naturam et proprietates, qui sunt summae duorum quadratorum, hic inquiram. Quarum proprietatum etiam si plerae-

pleraeque iam sint cognitae , et quasi per inductionem erutae , tamen firmis demonstrationibus maximam partem destituuntur : quarum veritati cum haud contemnenda pars Analyseos Diophanteae innitatur , in hac dissertatione plurium huiusmodi propositionum , quae adhuc sine demonstrationibus sunt admissae , demonstrationes adornabo , simul vero etiam eas commemorabo , quas mihi quidem etiamnunc demonstrare non licuit , etiamsi de earum veritate nullo modo dubitare queamus.

§. 2. Primum igitur cum numeri quadrati sint : 0, 1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81, 100, 121, 144, 169, 196, etc. istos numeros qui ex combinatione binorum quadratorum oriuntur , inspexisse iuuabit , quos propterea usque ad 200 hic apponam :

0, 1, 2, 4, 5, 8, 9, 10, 13, 16, 17, 18, 20, 25, 26, 29, 32, 34, 36, 37, 40, 41, 45, 49, 50, 52, 53, 58, 61, 64, 65, 68, 72, 73, 74, 80, 81, 82, 85, 89, 90, 97, 98, 100, 101, 104, 106, 109, 113, 116, 117, 121, 122, 125, 128, 130, 136, 137, 144, 145, 146, 148, 149, 153, 157, 160, 162, 164, 169, 170, 173, 178, 180, 181, 185, 193, 194, 169, 197, 200 etc.

Hi nempe omnes sunt numeri usque ad 200 , qui ex additione duorum quadratorum proueniunt : hosque numeros cum omnibus in infinitum sequentibus vocabo summas duorum quadratorum , quos idecirco in hac formula generali  $x^2 + yy$  comprehendi manifestum est , dum pro  $x$  et  $y$  successiue omnes numeri integri 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6 etc. substituuntur . Qui igitur numeri in his non reperiuntur , ii non sunt summae duorum quadratorum , qui ergo

QVI SVNT AGGREG. DVOR. QVADRAT. 5

go sunt vsque ad 200 :

3, 6, 7, 11, 12, 14, 15, 19, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 30,  
 31, 33, 35, 38, 39, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 51, 54, 55,  
 56, 57, 59, 60, 62, 63, 66, 67, 69, 70, 71, 75, 76, 77,  
 78, 79, 83, 84, 86, 87, 88, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 99,  
 102, 103, 105, 107, 108, 110, 111, 112, 114, 115,  
 118, 119, 120, 123, 124, 126, 127, 129, 131, 132, 133,  
 134, 135, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 147, 150,  
 151, 152, 154, 155, 156, 158, 159, 161, 163, 165,  
 166, 167, 168, 171, 172, 174, 175, 176, 177, 179,  
 182, 183, 184, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192,  
 195, 198, 199 etc.

Vnde patet saltem vsque ad 200 multitudinem numerorum qui non sunt summae duorum quadratorum, maiorem esse quam eorum qui sunt summæ duorum quadratorum. Ceterum insipienti statim patebit neutram istorum numerorum seriem certa et assignabili lege contineri; atque ob hoc ipsum difficilis erit utriusque indolem inuestigare.

§. 3. Cum omnis numerus quadratus sit vel par, hocque casu per 4 divisibilis et in hac forma  $4a$  contentus, vel impar, hocque casu in hac forma  $8b+1$  contingatur: omnis numerus ex duobus quadratis compositus erit vel 1<sup>mo</sup>. summa duorum quadratorum parium, et ad hanc formam  $4a+4b$  pertinebit; eritque ergo per 4 divisibilis.

Vel 2<sup>do</sup>. Summa duorum quadratorum alterius pariis alterius imparis, et propterea in huiusmodi forma

A 3

$4a+1$

$4a+8b+1$  seu in hac  $4a+1$  continebitur: vnitate ergo excedet multiplum quaternarii.

Vel 3<sup>io</sup>. Summa duorum quadratorum imparium, eritque idcirco huius formae  $8a+1+8b+1$  seu in hac  $8a+2$  continebitur. Erit scilicet numerus impariter par et binario excedet multiplum octonarii.

Quia ergo omnes numeri impares vel vnitate excedunt multiplum quaternarii seu huius sunt formae  $4n+1$  vel vnitate deficiunt a multiplo quaternarii seu huius sunt formae  $4n-1$ ; patet nullos numeros impares huius posterioris formae  $4n-1$  esse summas duorum quadratorum, seu ex serie numerorum qui sunt summae duorum quadratorum excluduntur omnes numeri in hac forma contenti.  $4n-1$ .

Deinde quia omnes numeri impariter pares vel binario superant multiplum octonarii, vt sint  $8n+2$ , vel binario deficiunt a multiplo octonarii vt sint  $8n-2$ , patet nullos numeros huius posterioris formae esse summas duorum quadratorum, sicut ex serie numerorum qui sunt summae duorum quadratorum excluduntur numeri huius formae  $8n-2$ .

Interim tamen probe obseruandum est neque omnes numeros in hac forma  $4n+1$ , neque in hac  $8n+2$  contentos esse summas duorum quadratorum. Illius enim formae excluduntur numeri: 21, 33, 57, 69, 77, 93, 105, 129, etc. huius vero isti: 42, 66, 114, 138, 154, etc. quorum ratio deinceps inuestigabitur. §. 4.

§. 4. Interim tamen numeri, qui sunt summae duorum quadratorum ita nexus quodam inter se coniunguntur, ut ex uno huius indolis numero infiniti alli eiusdem naturae assignari queant. Quod quo facilius perspicciatur, sequentia lemmata, quae quidem vulgo satis sunt nota, adiungam.

I. Si numerus  $p$  sit summa duorum quadratorum, erunt quoque numeri  $4p$ ,  $9p$ ,  $16p$  et generatim  $nnp$  summae duorum quadratorum.

Cum enim sit  $p = aa + bb$ , erit  $4p = 4aa + 4bb$ ;  $9p = 9aa + 9bb$ ;  $16p = 16aa + 16bb$  et  $nnp = nnaa + nnbb$ , quae formulae sunt pariter summae duorum quadratorum.

II. Si numerus  $p$  sit summa duorum quadratorum, erit quoque  $2p$ , et generatim  $2nnp$  summa duorum quadratorum.

Sit enim  $p = aa + bb$  erit  $2p = 2aa + 2bb$ . Sed est  $2aa + 2bb = (a+b)^2 + (a-b)^2$ , vnde erit  $2p = (a+b)^2 + (a-b)^2$ , ac propterea summa duorum quadratorum. Hinc vero porro erit  $2nnp = nn(a+b)^2 + nn(a-b)^2$ .

III. Si numerus par  $2p$  fuerit summa duorum quadratorum, erit etiam eius semissis  $p$  summa duorum quadratorum.

Sit enim  $2p = aa + bb$ , erit numerorum  $a$  et  $b$  uterque vel par, vel impar. Vnde utroque casu erit tam  $\frac{a+b}{2}$  quam  $\frac{a-b}{2}$  numerus integer. Est vero  $aa + bb =$

$bb = 2\left(\frac{a+b}{2}\right)^2 + 2\left(\frac{a-b}{2}\right)^2$ , quo valore substituto fit  
 $p = \left(\frac{a+b}{2}\right)^2 + \left(\frac{a-b}{2}\right)^2$ .

Hinc ergo omnes numeri pares, qui sunt summae duorum quadratorum, per continuam bisectionem tandem reuocantur ad numeros impares eiusdem indolis. Quare vicissim si soli numeri impares, qui sunt summae duorum quadratorum cognoscantur, ex iis omnes quoque pares per continuam duplicationem deriuabuntur.

§. 5. Deinde notatu dignum est sequens theorema, quo natura numerorum, qui sunt summae duorum quadratorum non mediocriter illustratur.

THEOR. Si  $p$  et  $q$  sint duo numeri, quorum uterque est summa duorum quadratorum, erit etiam eorum productum  $pq$  summa duorum quadratorum.

DEM. Sit  $p = aa + bb$  et  $q = cc + dd$  erit  
 $pq = (aa + bb)(cc + dd) = aacc + aadd + bbcc + bbdd$ : quae expressio hoc modo repraesentari potest vt sit:

$pq = aacc + 2abcd + bbdd + aadd - 2abcd + bbcc$ ,  
 ideoque  $pq = (ac + bd)^2 + (ad - bc)^2$ : vnde productum  $pq$  erit summa duorum quadratorum. Q. E. D.

Ex hac propositione sequitur, quomodounque plures numeri, qui singuli sint summae duorum quadratorum inuicem multiplicentur, producta semper esse summas duorum quadratorum. Atque ex forma generali tradita patet, productum ex duobus huiusmodi numeris dupli modo in

in duo quadrata resolui posse : si enim sit  $p = aa + bb$ , et  $q = cc + dd$ , erit tam  $pq = (ac + bd)^2 + (ad - bc)^2$ , quam  $pq = (ac - bd)^2 + (ad + bc)^2$ , quae formulae erunt diversae, nisi sit, vel  $a = b$ , vel  $c = d$ . Sic cum sit  $s = 1 + 4$ , et  $13 = 4 + 9$ , productum  $5 \cdot 13 = 65$  duplicit modo erit summa duorum quadratorum, scilicet erit  $65 = (1 \cdot 3 + 2 \cdot 2)^2 + (2 \cdot 3 - 1 \cdot 2)^2 = 49 + 16$ , et  $65 = (2 \cdot 2 - 1 \cdot 3)^2 + (2 \cdot 3 + 1 \cdot 2)^2 = 1 + 64$ . Atque si productum habeatur ex pluribus numeris, qui singuli sint summae duorum quadratorum, id pluribus modis in duo quadrata resolui poterit. Vti si proponatur numerus  $1105 = 5 \cdot 13 \cdot 17$ , cius resolutiones in duo quadrata erunt haec :  $1105 = 33^2 + 4^2 = 32^2 + 9^2 = 31^2 + 12^2 = 24^2 + 23^2$ . Quatuor scilicet hic resolutiones locum habent.

§. 6. Quanquam autem ita euictum est, si factores  $p$  et  $q$  sint summae duorum quadratorum, etiam fore productum  $pq$  summam duorum quadratorum; tamen huius propositionis conuersa hinc non sequitur, vt, si productum sit duorum quadratorum summa, etiam eius factores sint numeri eiusdem naturae, neque enim hanc conclusionem regulae Logicae, neque ipsa rei natura probarent. Nam numerus  $45 = 36 + 9$  est summa duorum quadratorum, interim tamen horum factorum eius  $3 \cdot 15$  neuter est summa duorum quadratorum. Magis autem firma videatur haec conclusio: si productum  $pq$ , et alteruter eius factor  $p$  fuerint duorum quadratorum summae, alterum quoque factorem  $q$  fore summam duorum quadratorum. Tametsi autem haec conclusio forte sit vera, regulis tamen ratiocinandi non confirmatur, neque enim

cum demonstratum sit, si producti  $pq$ , bini factores  $p$  et  $q$ , sint duorum quadratorum summae, ipsum  $pq$  fore summam duorum quadratorum, hinc legitima consequentia inferri potest; si et productum  $pq$ , et alter factor  $p$ , sint summae duorum quadratorum, etiam alterum factorem  $q$  fore summam duorum quadratorum. Huiusmodi enim consequentiam non esse legitimam, vel hoc exemplum euidenter euincet: certum est si bini factores  $p$  et  $q$  sint numeri pares, etiam productum  $pq$  fore numerum parem, si quis autem hinc concludere velit, si productum  $pq$  et alter factor  $p$  sint numeri pares, etiam alterum factorem  $q$  fore parem, is vehementer falleretur.

§. 7. Quare si verum sit, ut, cum productum  $pq$  et alter eius factor  $p$  fuerint summae duorum quadratorum, alter quoque factor  $q$  sit summa duorum quadratorum; haec propositio non ex ante demonstrata potest inferri, sed peculiari demonstratione muniri debet. Haec autem demonstratio non tam plana est, quam praecedens, et non nisi per plures ambages concinnari potest, ac demonstratio quidem, quam inneni, ita comparata videtur, ut non mediocrem vim ratiocinii requirat. Hanc ob rem propositiones, ex quibus tandem non solum haec veritas conficitur, sed etiam aliae insignes proprietates huiusmodi numerorum, qui sunt summae duorum quadratorum, cognoscuntur, cum suis demonstrationibus hic ordine proponam, operamque dabo, ut nihil quicquam in rigore demonstrandi desiderari queat. Iis autem, quae hactenus de his numeris praemisi, vti sunt triuia et in vulgaris nota, ita instar lemmatum in sequentibus demonstrationibus vtar.

P R O-

PROPOSITIO I.

§. 8. Si productum  $pq$  sit summa duorum quadratorum, et alter factor  $p$  sit numerus primus, pariterque duorum quadratorum summa, erit quoque alter factor  $q$  summa duorum quadratorum.

DEMONSTRATIO.

Sit  $pq = aa + bb$ , et  $p = cc + dd$ ; quia  $p$  est numerus primus, erunt  $c$  et  $d$  numeri inter se primi. Erit itaque  $q = \frac{aa+bb}{cc+dd}$ , et propterea, ob  $q$  numerum integrum, numerator  $aa+bb$  per denominatorem  $cc+dd$  erit diuisibilis. Hinc quoque per  $cc+dd$  diuisibilis erit numerus  $cc(aa+bb) = aacc+bbcc$ ; at cum etiam hic numerus  $aa(cc+dd) = aacc+aadd$  per  $cc+dd$  sit diuisibilis, horum numerorum differentia  $aacc+bbcc-aacc-aadd$  seu  $bbcc-aadd$  per  $cc+dd$  diuisibilis sit necesse est. Cum autem sit  $cc+dd$  numerus primus, et  $bbcc-aadd$  factores habeat  $bc+ad$  et  $bc-ad$ , alteruter horum factorum, nempe  $bc+ad$  per  $cc+dd$  erit diuisibilis. Sit itaque  $bc+ad = mcc+mdd$ : quicunque autem numeri sint  $a$  et  $b$ , illa ita exprimi possunt, vt sit  $b = mc+x$ , et  $a = \pm md+y$ , existentibus  $x$  et  $y$  numeris integris siue affirmatiuis siue negatiuis. His vero valoribus pro  $b$  et  $a$  substitutis, aequatio  $bc+ad = mcc+mdd$  induet hanc formam:  $mcc+cx+mdy = mcc+md^2$  (seu  $cx+dy=0$ ). Hinc erit  $\frac{x}{y} = \mp \frac{d}{c}$ , et quia  $d$  et  $c$  sunt numeri primi inter se, necesse est, vt sit  $x=nd$  et  $y=\mp nc$ , vnde habebitur  $a = \pm md+nc$  et  $b = mc+$

$mc+nd$ , huiusmodi scilicet valores habere debebunt numeri  $a$  et  $b$ , ut numerus  $pq=aa+bb$  sit diuisibilis per numerum primum  $p=cc+dd$ . Verum istis valoribus pro  $a$  et  $b$  substitutis fiet:

$pq=mmdd-2mncd+nncc+mccc+2mncd+nndd$ ,  
seu  $pq=(mm+nn)(cc+dd)$ . Nam ob  $p=cc+dd$  erit  $q=mm+nn$ ; ideoque si productum  $pq$  fuerit summa duorum quadratorum  $aa+bb$ , et alter factor  $p$  sit numerus primus pariterque duorum quadratorum summa  $cc+dd$ , necessario sequitur etiam alterum factorem  $q$  fore summam duorum quadratorum. Q. E. D.

### C O R O L L . 1.

§. 9. Si ergo summa duorum quadratorum diuisibilis sit per numerum primum, qui ipse sit summa duorum quadratorum, etiam quotus ex diuisione resultans erit summa duorum quadratorum. Ita si summa duorum quadratorum fuerit diuisibilis per quempiam ex his numeris primis 2, 5, 13, 17, 29, 37, 41, 53, 61, 73, 89, 97 etc. quotus semper erit summa duorum quadratorum.

### C O R O L L . 2.

§. 10. Si ergo litterae  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$ , etc. denotent huiusmodi numeros primos, qui sunt summae duorum quadratorum; hinc patet, si productum  $\alpha\beta$  sit summa duorum quadratorum, fore etiam factorem  $\beta$  summam duorum quadratorum.

COROLL.

C O R O L L . 3.

§. 11. Hinc autem porro facile colligitur , si productum  $\alpha \beta q$  fuerit summa duorum quadratorum , fore etiam factorem  $q$  summam duorum quadratorum. Cum enim sit  $\alpha \beta q$  summa duorum quadratorum , per coroll. praeceps. erit quoque  $\beta q$  summa duorum quadratorum ; et ob eandem rationem erit quoque  $q$  summa duorum quadratorum.

C O R O L L . 4.

§. 12. Simili modo evidens est , si productum  $\alpha \beta \gamma \delta \varepsilon q$  fuerit summa duorum quadratorum , tum quoque factorem  $q$  esse summam duorum quadratorum ; hinc si productum  $p q$  sit summa duorum quadratorum , eiusque factor  $p$  productum ex quocunque numeris primis , quorum singuli sint summae duorum quadratorum , fore etiam alterum factorem  $q$  summam duorum quadratorum.

S C H O L I O N .

§. 13. Regulae Logicae non permittunt , vt haec propositio ita conuertatur , vt , quoties alter factor  $q$  sit summa duorum quadratorum , etiam alter factor  $p$  pronunciari possit , vel summa duorum quadratorum , si est primus , vel productum ex numeris primis , qui singuli sint summae duorum quadratorum. De hoc ipso enim nondum constat , vtrum productum ex aliquot numeris primis , qui ipsi non sint summae duorum quadratorum , nequeat esse summa duorum quadratorum : quin potius contrario iam habemus casum , quo produ-

Etum  $45 = 3 \cdot 3 \cdot 5$  est summa duorum quadratorum, cum tamen eius factores 3 et 3 non sint huius indolis. Verum propositio coroll. vlt. ita conuerti potest, ut a negatione consequentis recte ad negationem antecedentis concludatur, quam conuerzionem vtpote maximi momenti in hac propositione complectar.

## PROPOSITIO II.

§. 14. Si productum  $pq$  sit summa duorum quadratorum, eius factor autem  $q$  non sit summa duorum quadratorum, tum alter factor  $p$ , si sit numerus primus, non erit summa duorum quadratorum, sin autem non sit primus, saltem factorem certe habebit primum, qui non sit summa duorum quadratorum.

## DEMONSTRATIO.

Cum alter factor  $p$  sit, vel numerus primus, vel compositus, vtrumque casum seorsim perpendere conuenit. Sit rmo  $p$  numerus primus; cum igitur si esset summa duorum quadratorum; quoque alter factor  $q$  foret summa duorum quadratorum; quod cum hypothesi aduersetur, sequitur, factorem  $p$  non esse summam duorum quadratorum. Sit 2do  $p$  numerus compositus; et ex praec. liquet, si omnes eius factores primi essent summae duorum quadratorum, etiam alterum factorem  $q$  eiusdem fore indolis. Quare cum per hypothesin  $q$  non sit summa duorum quadratorum, sequitur, non omnes factores ipsius  $p$  esse summas duorum quadratorum. Q. E. D.

COROLL.

C O R O L L. 1.

§. 15. Si igitur productum  $pq$  sit summa duorum quadratorum, eius tamen alter factor  $q$  in duo quadrata sit irresolubilis; alter factor  $p$ , vel ipse non erit summa duorum quadratorum, vel saltem factorem habebit primum in duo quadrata irresolubilem. Vti si sit  $pq = 45$  et  $q = 3$ , erit  $p = 15$  et factorem habet 3, qui non est summa duorum quadratorum.

C O R O L L. 2.

§. 16. Hinc autem nondum concludere licet, alterum factorem  $p$  plane non esse summam duorum quadratorum, quamvis enim hoc certum sit casu, quo  $p$  est numerus primus, tamen id nondum constat casu, quo  $p$  est numerus compositus; quia  $p$  habere posset factorem in duo quadrata irresolubilem, etiam si ipse numerus  $p$  esset summa duorum quadratorum.

C O R O L L. 3.

§. 17. Hoc autem colligere licet; si  $p$  esset summa duorum quadratorum, tum non solum unum, sed ad minimum duos habere debere factores primos in duo quadrata irresolubiles. Sit enim  $p = \alpha\beta\gamma\delta$ , et  $\delta$  factor ille in duo quadrata irresolubilis; perspicuum est, si  $p$  esset summa duorum quadratorum, deleto factore  $\delta$ , insuper factorem residuum  $\alpha\beta\gamma$  factorem in duo quadrata irresolubilem habere debere.

SCHO-

## SCHOLION.

§. 18. Cum de diuisoribus numerorum , qui sunt summae duorum quadratorum , quaestio instituitur , circa quadratorum summam  $a^2 + b^2$  , casus hi probe sunt distinguendi , vtrum haec quadrata  $a^2$  et  $b^2$  , seu eorum radices  $a$  et  $b$  sint numeri primi inter se nec ne ? Si euim  $a$  et  $b$  non sint numeri primi inter se , sed habeant communem diuisorem  $n$  , vt sit  $a = nc$  et  $b = nd$  , summa quadratorum erit  $ncc + nndd = nn(cc + dd)$  , ac propterea diuisorem habebit  $n$  , hoc est , numerum quemcunque. Sin autem radices  $a$  et  $b$  fuerint numeri primi inter se , tum summa quadratorum  $a^2 + b^2$  plures numeros pro diuisoribus non admittet ; euidens enim est huiusmodi summam duorum quadratorum  $a^2 + b^2$  nunquam per 3 esse diuisibilem. Nam quia per hypothesin vtrumque quadratum seorsim non est per 3 diuisibile , cum alioquin non forent prima inter se ; si summa  $a^2 + b^2$  esset per 3 diuisibilis , neutrum foret per 3 diuisibile. Vtriusque ergo radices futurae essent , vel huius formae  $3m+1$  , vel huius  $3m-1$  ; sed summa huiusmodi duorum quadratorum , per 3 diuisa , semper residuum 2 relinquunt , ideoque per 3 nunquam est diuisibilis. Eodem modo intelligitur , summam duorum quadratorum inter se primorum  $a^2 + b^2$  nunquam esse per 7 , vel 11 , vel 19 etc. diuisibilem. Quinam autem sint in genere hi numeri , qui nunquam summae duorum quadratorum inter se primorum diuisores existere queant , hoc modo non facile definitur. Demonstrari igitur convenit propositionem alias quidem satis notam , summam duorum quadratorum inter se primorum alios diuisores primos

primos non admittere, nisi qui ipsi sint summae duorum quadratorum. Praemitti autem debet sequens propositio.

P R O P O S I T I O III.

§. 19. Si summa duorum quadratorum inter se primorum  $a^2 + b^2$  diuisibilis sit per numerum  $p$ , semper exhiberi poterit summa duorum aliorum quadratorum  $c^2 + d^2$  diuisibilis per eundem numerum  $p$ , ita ut ista summa  $c^2 + d^2$  non sit maior quam  $\frac{1}{2}pp$ .

D E M O N S T R A T I O.

Sit summa duorum quadratorum inter se primorum  $a^2 + b^2$  diuisibilis per numerum  $p$ , et  $a$  et  $b$  numeri quantumvis magni. Quia ergo neque  $a$  neque  $b$  seorsim per  $p$  diuisibilis est, numeri  $a$  et  $b$  ita exprimi poterunt, vt sit  $a = mp \pm c$  et  $b = np \pm d$ , vbi numeros  $m$  et  $n$  ita determinare licet, vt  $c$  et  $d$  non excedant semissim ipsius  $p$ . Erit ergo  $a^2 + b^2 = m^2p^2 \pm 2mpc + c^2 + n^2p^2 \pm 2ndp + d^2$ , quae formula cum et tota diuisibilis sit per  $p$  (per hyp.) et eius pars  $m^2p^2 \pm 2mpc + n^2p^2 \pm 2ndp$  per se diuisorem habeat  $p$ , necesse est, vt altera pars  $c^2 + d^2$ , quae est summa duorum quadratorum, itidem per  $p$  sit diuisibilis. At cum radices  $c$  et  $d$  non excedant semissim ipsius  $p$ , summa quadratorum  $c^2 + d^2$  non excedet quadratum  $\frac{1}{2}pp$  bis sumtum; ideoque summa duorum quadratorum  $c^2 + d^2$  exhiberi potest non maior quam  $\frac{1}{2}pp$ , quae tamen sit per  $p$  diuisibilis. Q. E. D.

## C O R O L L . 1.

§. 20. Si igitur non detur summa duorum quadratorum inter se primorum diuisibilis per numerum  $p$ , quae non excedat  $\frac{1}{2}pp$ , nullae omnino dantur summae duorum quadratorum inter se primorum, quae per hunc numerum  $p$  essent diuisibiles.

## C O R O L L . 2.

§. 21. Sic cum nulla detur summa duorum quadratorum inter se primorum infra  $\frac{1}{2} \cdot 3^2$  seu infra  $4\frac{1}{2}$ , quae sit per 3 diuisibilis, hinc luculenter sequitur, nullam omnino summam duorum quadratorum inter se primorum per 3 esse diuisibilem. Similique modo pro numero 7, cum non detur summa duorum quadratorum infra  $\frac{1}{2}7^2 = 24\frac{1}{2}$  per 7 diuisibilis, sequitur ne in maximis quidem numeris dari summas duorum quadratorum inter se primorum per 7 diuisibiles.

## P R O P O S I T I O IV. —

§. 22. *Summa duorum quadratorum inter se primorum diuidi nequit per ullum numerum, qui ipse non sit summa duorum quadratorum.*

## D E M O N S T R A T I O.

Ad hoc demonstrandum ponamus summam duorum quadratorum inter se primorum  $a^2 + b^2$  diuisibilem esse per numerum  $p$ , qui non sit summa duorum quadratorum. Exhiberi ergo posset alia summa duorum

qua-

quadratorum inter se primorum  $c c + d d$  non maior quam  $\frac{1}{2} p p$ , quae esset diuisibilis per  $p$ . Sit igitur  $c c + d d = p q$ , et cum  $p$  non sit summa duorum quadratorum, vel ipse numerus  $q$  non erit eiusmodi summa, vel saltem factorem habebit  $r$ , qui non erit summa duorum quadratorum. Quia vero  $p q < \frac{1}{2} p p$ , erit  $q < \frac{1}{2} p$  et multo magis  $r < \frac{1}{2} p$ . Quare cum  $c c + d d$  quoque diuisibilis sit per  $r < \frac{1}{2} p$ ; per prop. *praecl.* summa duorum quadratorum  $e e + f f$  per eundem numerum  $r$  diuisibilis exhiberi posset, quae non excederet  $\frac{1}{2} r r$ , neque multo magis  $\frac{1}{2} p p$ . Et cum  $r$  non sit summa duorum quadratorum, simili modo procedendo continuo ad minores summas duorum quadratorum deueniretur, quae per numerum non summam duorum quadratorum essent diuisibiles. Quocirca cum in minimis numeris nulla detur summa duorum quadratorum inter se primorum, quae esset diuisibilis per numerum, qui non sit summa duorum quadratorum, ne in maximis quidem numeris eiusmodi erunt summae duorum quadratorum, quae diuisibiles sint per numeros, qui ipsi non essent summae duorum quadratorum. Q. E. D.

## C O R O L L. I.

§. 23. Si ergo summa duorum quadratorum inter se primorum non fuerit numerus primus, omnes eius factores primi quoque erunt summae duorum quadratorum. Quemadmodum igitur productum ex quotcunque numeris primis, qui ipsi sunt summae duorum quadratorum, pariter est summa duorum quadratorum, ita nunc huius propositionis conuersa est demonstrata, vt sum-

ma duorum quadratorum (inter se primorum) per multiplicationem oriri nequeat , nisi ex numeris , qui ipsi sint summae duorum quadratorum.

## C O R O L L . 2.

§. 24. Omnes ergo numeri , qui sunt summae duorum quadratorum inter se primorum , vel ipsi in hac serie numerorum primorum continentur :

$2, 5, 13, 17, 29, 37, 41, 53, 61, 73, 89, 97, 101, 109, 113$ , etc.  
vel ex duobus pluribus numeris huius seriei per multiplicationem componuntur. Omnes autem hi numeri primi praeter 2 viitatem excedunt multiplum quaternarii seu in hac forma  $4n + 1$  continentur.

## C O R O L L . 3.

§. 25. Si igitur summa duorum quadratorum  $aa + bb$  diuisibilis sit per numerum , qui non fuerit summa duorum quadratorum ; hinc intelligetur quadrata illa  $aa$  et  $bb$  non esse inter se prima , neque adeo corum radices  $a$  et  $b$ .

## C O R O L L . 4.

§. 26. Cum autem si  $a = nc$  et  $b = nd$  summa duorum quadratorum  $aa + bb = nn(c^2 + d^2)$  per quemvis numerum  $n$  , qui non est summa duorum quadratorum , diuidi possit , quoniam non solum per  $n$  , sed etiam per  $nn$  est diuisibilis , euidens est , si summa duorum quadratorum diuisibilis sit per quempiam numerum , qui non est summa duorum quadratorum , tum eam quoque per quadratum huius numeri fore diuisibilem. Sic cum  $45 = 36 + 9$  sit diuisib. per 3 , simul quoque diuisibilis est per 9.

COROLL.

## C O R O L L . 5.

§. 27. Cum nullus numerorum in hac forma  $4n-1$  contentorum sit summa duorum quadratorum , manifestum quoque est , nullam summam quadratorum , inter se primorum diuidi posse per vllum numerum primum , in forma  $4n-1$  contentum , qui numeri primi sunt :  
 3,7,11,19,23,31,43,47,59,67,71,79,83,103,107 etc.

## S C H O L I O N.

§. 28. Cum omnes numeri primi , qui sunt summae duorum quadratorum , excepto binario , hanc se-riem constituant :

5, 13, 17, 29, 37, 41, 53, 61, 73, 89, 97, 101, 109,  
 113, 137, 149, etc.

qui non solum in hac forma  $4n+1$  continentur , sed etiam , quantumuis ea longe continuetur , deprehendemus in ea omnes omnino numeros primos huius formae  $4n+1$  occurtere : vnde per inductionem fatis probabiliiter concludere licet , nullum dari numerum primum formae  $4n+1$  , qui non simul sit summa duorum quadratorum . Interim tamen cum inductio quantumuis ampla vicem demonstrationis sustinere nequeat ; hanc veritatem , quod omnis numerus primus formae  $4n+1$  simul sit summa duorum quadratorum , etiamsi nemo agnoscerre dubitet , tamen adhuc demonstratis mathefeos veritatibus annume-rare non licet . Fermatius quidem professus est , se eius demonstrationem inuenisse ; quia autem eam nusquam publicauit , asserto quidem huius profundissimi Viri merito fidem adhibemus , istamque numerorum proprietatem

C 3

credimus

credimus ; haecque cognitio nostra mera fide sine scientia nititur. Quanquam autem ego multum in demonstracione eruenda frustra laboravi , tamen aliud argumentum pro hac veritate adstruenda reperi , quod etiamsi non summum rigorem sustineat , tamen cum inductione coniunctum demonstrationi pene rigorosae aequivalere videtur.

## PROPOSITIO V.

§. 28. *Omnis numerus primus , qui unitate excedit multiplo quaternarii , est summa duorum quadratorum.*

## TENTAMEN DEMONSTRATIONIS.

Numeri primi , de quibus hic sermo est , in hac forma  $4n+1$  continentur. Quodsi ergo numerus  $4n+1$  fuerit primus , demonstrauit per eum semper diuisibilem esse hanc formam  $a^{+n}-b^{+n}$  , quicunque numeri pro  $a$  et  $b$  substituantur , dummodo neuter seorsim fuerit per  $4n+1$  diuisibilis. Cum autem sit  $a^{+n}-b^{+n} = (a^{+n}-b^{+n})(a^{-n}+b^{-n})$  , necesse est , vt alteruter factor , nempe vel  $a^{+n}-b^{+n}$  , vel  $a^{-n}+b^{-n}$  sit diuisibilis per numerum primum  $4n+1$ . Prout autem pro  $a$  et  $b$  alii atque alii numeri assumuntur , aliis casibus formula  $a^{+n}-b^{+n}$  , aliis vero formula  $a^{-n}+b^{-n}$  erit per  $4n+1$  diuisibilis : vnde assumere licet , et si quidem hoc nondum firma demonstratione euincere valeo , semper eiusmodi numeros pro  $a$  et  $b$  assignari posse , vt formula  $a^{+n}-b^{+n}$  non sit per  $4n+1$  diuisibilis : iis ergo casibus altera formula  $a^{-n}+b^{-n}$  necessario per  $4n+1$  erit diuisibilis. Sit  $a^n=p$  et  $b^n=q$  , habebitur

biturque summa duorum quadratorum  $p^2 + q^2$  per  $4n+1$  diuisibilis, ita vt neutrum quadratum  $p^2$  vel  $q^2$  seorsim habeat diuisorem  $4n+1$ . Ideoque etiamsi fortasse  $p^2$  et  $q^2$  communem habeant diuisorem  $m^2$ , vt sit  $p^2 + q^2 = m^2(r^2 + s^2)$ , quia factor communis  $m^2$  diuisorem non habet  $4n+1$ , necesse est, vt summa duorum quadratorum inter se primorum  $r^2 + s^2$  habeat diuisorem  $4n+1$ ; Consequenter cum huiusmodi summa duorum quadratorum alios non admittat diuisores, nisi qui ipsi sint summae duorum quadratorum, necesse est, vt numerus primus  $4n+1$  sit summa duorum quadratorum.

## C O R O L L . 1.

§. 29. Demonstratio haec igitur esset perfecta, si modo demonstrari posset, semper eiusmodi existere valores pro  $a$  et  $b$  substituendos, quibus formula  $a^{2^n} - b^{2^n}$  non fiat diuisibilis per numerum primum  $4n+1$ ; iisdem enim casibus formula  $a^{2^n} + b^{2^n}$  necessario est diuisibilis per  $4n+1$ .

## C O R O L L . 2.

§. 30. Quod si quis autem hanc rem per calculum tentet, non modo semper plures casus, imo infinitos, formulae  $a^{2^n} - b^{2^n}$  reperiet, quibus ea per numerum primum  $4n+1$  non est diuisibilis, sed etiam pro  $b$  vnitatem ponere licet, ita, vt etiam haec formula simplicior  $a^{2^n} - 1$  saepe numero per  $4n+1$  non sit diuisibilis.

SCHOLION

## S C H O L I O N.

§. 31. Casus seu valores ipsius  $a$ , quibus formula  $a^{2n} - 1$  certe fit diuisibilis per numerum primum  $4n+1$ , facile assignari possunt. Primo enim si sit  $a \equiv pp$ , formula  $a^{2n}-1 \equiv p^{4n}-1$  semper est diuisibilis per  $4n+1$ , dummodo  $p$  non sit  $\equiv 4n+1$  vel eius multiplo. Deinde si  $a \equiv pp \pm (4n+1)q$ , formula  $a^{2n}-1$  quoque diuisorem habet  $4n+1$ , resoluitur enim  $a^{2n} \equiv (pp \pm (4n+1)q)^{2n}$  in seriem terminorum, quorum primus est  $p^{4n}$ , sequentes vero omnes sponte sunt per  $4n+1$  diuisibles. Vnde patet, valores idoneos pro  $a$  esse omnia residua, quae restant, si numeri quadrati  $p^2$  per  $4n+1$  diuidantur. Haec autem residua sive pro  $a$  ponatur  $r$ , sive  $4n+1+r$ , sive  $(4n+1)q+r$  prodeunt eadem, vnde omnia possibilia residua obtainentur, si pro  $p$  successivae statuantur numeri  $1, 2, 3, 4, 5, \dots$  usque ad  $4n$ , at valor  $4n$  pro  $p$  positus idem dat residuum, quod valor  $1$ , similique modo valores  $2$  et  $4n-1$ , item  $3$  et  $4n-2$ , item  $4$  et  $4n-3$  etc. eadem dant residua. Vnde cum bina semper residua, quae ex numeris  $1, 2, 3, \dots$  usque ad  $4n$  pro radicibus quadratorum sumitis proueniunt, sint aequalia, numerus diuersorum residuorum resultantium tantum erit  $2n$ , ideoque totidem dabuntur numeri ipso  $4n+1$  minores, qui non esse possunt residua ex diuisione numerorum quadratorum per  $4n+1$  emergentia; hique numeri pro  $a$  substituti semper formulam  $a^{2n}-1$  reddent non diuisibilem per  $4n+1$ . Hoc quidem pariter demonstrari nequit; verumtamen quia periculum faciendo, quotcumque etiam numeri hoc modo explorentur, ne unicus quidem casus occurret, quo haec regula

gula fallat, eius veritatem agnoscere oportet. Quo haec clarius perspiciantur, exempla aliquot subiungam, sit primo  $4n + 1 \equiv 5$ , et casus, quibus formula  $a^2 - 1$  per 5 erit diuisibilis, habebuntur, si pro  $a$  residua ex diuisione quadratorum per 5 oriunda ponantur, quae residua sunt 1, 4. At si pro  $a$  ponatur vel 2, vel 3, formula  $a^2 - 1$  non erit per 5 diuisibilis; his ergo casibus formula  $a^2 + 1$  diuisorem habebit 5. Deinde si sit  $4n + 1 \equiv 13$ , seu  $n \equiv 3$ , residua, quae ex diuisione numerorum quadratorum per 13 restant, sunt 1, 4, 9, 3, 12, 10. vnde si quis numerorum reliquorum, 2, 5, 6, 7, 8, 11, pro  $a$  substituatur, non formula  $a^2 - 1$ , sed  $a^2 + 1$  per 13 erit diuisibilis. Porro si  $4n + 1 \equiv 17$ , seu  $n \equiv 4$ , quia residua quadratorum per 17 diuisorum sunt 1, 4, 9, 16, 8, 2, 15, 13, si pro  $a$  statuatur quispiam ex reliquis numeris 3, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, non formula  $a^2 - 1$ , sed haec  $a^2 + 1$  erit per 17 diuisibilis. Cum igitur haec lex perpetuo obseruetur, haec inductio vim demonstrationis fere induere censenda erit; hincque propositio tantopere confirmata videtur, vt eius veritatem non amplius in dubium vocare liceat. Interim tamen operaे pretium esset eo maius, si quis rigorosam huius propositionis demonstrationem exhibere posset, quo magis de eius veritate simus certi; nullum enim est dubium, quin eiusmodi demonstratio, tamdiu frustra quaesita, ad plurimas alias insignes numerorum proprietates sit manuductura. Quamquam autem huius propositionis veritas extra dubium est posita, tamen eas consequentias, quae ipsi infinituntur, diligenter notabo, ab aliisque, quae rigidis de-

Tom. IV. Nov. Com.

D

mon

monstrationibus muniuntur, distinguam: ex hac autem propositione nondum demonstrata sequuntur haec corollaria, quae hoc nomine notata velim.

### C O R O L L . 3.

§. 32. Si igitur numerus formae  $4n+1$  in duo quadrata nullo modo resolui nequeat, hoc certum erit signum, eum numerum non esse primum: si enim iste numerus  $4n+1$  esset primus, certe in duo quadrata resolui posset. Sic cum numeri 21, 33, 57, 69, 77, 93 etc. qui in forma  $4n+1$  continentur, non sint summae duorum quadratorum, ex hoc ipso patet, eos non esse primos.

### C O R O L L . 4.

§. 33. In serie ergo numerorum, qui sunt summae duorum quadratorum, omnes primo continentur numeri primi huius formae  $4n+1$ , deinde omnia producta ex duobus pluribusue huiusmodi numeris primis; tam producta ex singulis hisce numeris in binarium et quosuis numeros quadratos.

### C O R O L L . 5.

§. 34. Omnes numeri  $n$ , ex quibus formula  $4n+1$  euadit numerus primus, sunt summae duorum numerorum trigonalium. Cum enim  $4n+1$  sit summa duorum quadratorum, erit eius duplum  $8n+2$  summa duorum quadratorum imparium: sit ergo  $8n+2 = (2x+1)^2 + (2y+1)^2$ , fiet  $n = \frac{x^2+y^2}{2} + \frac{xy+x+y}{2}$ . Quare si  $n$  non sit summa duorum numerorum trigonalium, certe numerus  $4n+1$  non erit primus.

PRO-

## PROPOSITIO VI.

§. 35. Si numerus formae  $4n+1$  unico modo in duo quadrata inter se prima resolui queat, tum certe est numerus primus.

## DEMONSTRATIO.

Quoniam enim hic numerus est summa duorum quadratorum inter se primorum, si non sit prima, singuli eius factores erunt summae duorum quadratorum. Quare si hic numerus non esset primus, in huiusmodi saltem duos factores resolui posset, vt esset  $4n+1 = (aa+bb)(cc+dd)$ , hoc autem casu duplex resolutio in duo quadrata locum habet; scilicet :

$$\text{I. } 4n+1 = (ac+bd)^2 + (ad-bc)^2$$

$$\text{II. } 4n+1 = (ad+bc)^2 + (ac-bd)^2$$

Haeque resolutiones semper sunt diuersae, nisi sit vel  $ac+bd=ad+bc$  vel  $ac+bd=ac-bd$ . Priori vero casu foret  $ac+bd-ad-bc=0$ , seu  $(a-b)(c-d)=0$ , ideoque vel  $a=b$  vel  $c=d$ ; atque hinc vel  $aa+bb$  vel  $cc+dd$  numerus par, quorum neutrum esse potest divisor ipsius  $4n+1$  vtpote numeri impares. Posteriori vero casu esset vel  $b=0$  vel  $d=0$ , ideoque  $4n+1$  vel  $=aa(cc+dd)$  vel  $=cc(aa+bb)$ ; vnde haec duo quadrata non forent prima inter se contra hypothesis. Quibus casibus notatis sequitur, numerum compositum  $4n+1$ , si in duo quadrata inter se prima fuerit resolubilis, eundem ad minimum duobus modis in duo quadrata esse resolabilem. Quo circa si tan-

tum vnicō modo numerus  $4n+1$  sit summa duorum quadratorum, certe non erit compositus, ac per consequens erit primus. Q. E. D.

## COROLL. 1.

§. 36. Si igitur proposito quopiam numero formae  $4n+1$  post institutum examen comperiatur, eum vnicō modo in duo quadrata inter se prima resolui posse, inde tuto colligemus, eum numerum esse primum; etiamsi eius diuisibilitatem per numeros primos more consueto non tentauerimus. Sic cum numerus 73 vnicō modo sit summa duorum quadratorum, nempe  $64+9$ , eum esse primum, certo nouimus.

## COROLL. 2.

§. 37. Si ergo methodus expedita haberetur, cuius ope facile inquirere licet, an et quot modis propositus numerus in forma  $4n+1$  contentus in duo quadrata resolui possit exinde promte iudicare poterimus, vtrum sit primus; si enim vnicō modo in duo quadrata sit resolubilis, eaque quadrata fuerint prima inter se, is certe prō primo erit habendus.

## COROLL. 3.

§. 38. Manifestum autem est, si duo quadrata, in quae numerus quispiam resoluitur, non sunt prima inter se, eum numerum non esse primum. Si etiam numerus propositus inueniatur esse  $= nn a a + nn b b$ , tum diui-  
tores habebit  $n$  et  $nn$ : quod idem est intelligendum, si numerus

numeris propositus ipse sit quadratum, seu  $= aa + 0$ ,  
tum enim diuisorem habebit  $a$ .

## S C H O L I O N.

§. 39. Haec regula numeros primos explorandi tan-  
tum ad numeros impares formae  $4n + 1$  est adstricta,  
numeri enim pares quandoque vnico modo in duo qua-  
drata resolui possunt, cum tamen non sint primi; ita  
 $\pm 1$  vnico modo est summa duorum quadratorum, etsi  
non est primus, cuius rei ratio est, quod in producto  
 $(aa + bb)(cc + dd)$ , cui huicmodi numeri  
aequantur, est vel  $a = b$  vel  $c = d$ , quo casu duplex  
resolutio, quae generatim innui videtur, ad unam redit,  
vti in demonstratione est animaduersum. Neque vero hac  
exceptione regula data infringitur, cum numerorum  
parum per se facile sit iudicium. Numeri autem impares  
alterius formae  $4n - 1$  hinc sponte excluduntur, quoniam  
ii plane non in duo quadrata sunt resolubilis. De cetero  
si numerus  $4n + 1$  vel plane non resolubilis sit in duo  
quadrata, vel pluribus modis haec resolutio succedat,  
pro priori casu iam notauimus, eum numerum certe non  
esse primum, etsi hoc nititur Prop. pree. non satis  
rigide demonstrata. Pro casu vero posteriori in sequenti  
propositione iudicium afferetur.

## P R O P O S I T I O. VII.

§. 40. Qui numerus duobus pluribusue diuersis mo-  
dis in duo quadrata resolui potest, ille non est primus,  
sed ex duobus ad minimum factoribus compositus.

## DEMONSTRATIO.

Sit numerus propositus  $N$ , qui duplice modo in duo quadrata sit resolubilis; nempe  $N = aa + bb = cc + dd$ . Quoniam haec quadrata non sunt aequalia, alioquin enim numerus  $N$  per se non esset primus, sit  $a > b$  et  $c > d$ , et quia resolutiones hae duae sunt diversae, neque erit  $a = c$  neque  $b = d$ . Sit igitur  $a > c$ ; erit  $b < d$ ; unde ponatur  $a = c + x$  et  $d = b + y$ . Quare ob  $aa + bb = cc + dd$  fiet:  $2cx + xx = 2by + yy$ . Sit vtraque forma  $= xyz$ , quia altera per  $x$ , altera per  $y$  est diuisibilis; fiet  $x = \frac{yz - z}{2}$ ;  $b = \frac{xz - y}{2}$ ;  $a = \frac{yz + x}{2}$ ;  $d = \frac{xz + y}{2}$  hincque erit  $N = aa + bb = \frac{xxzz + yy + yyzz + xx}{4}$  seu  $N = \frac{(yy + xx)(z + zz)}{4}$ . Nisi ergo  $xx + yy$  per 4 sit diuisibile, erit  $xx + yy$  diuisor ipsius  $N$ , si autem  $xx + yy$  sit per 4 diuisibile, vel numerus vtcunque compositus, eius certe factor quidam erit diuisor ipsius  $N$ . Cum igitur sit  $x = a - c$  et  $y = d - b$ , numerus propositus  $N = aa + bb = cc + dd$  diuisorem habebit vel ipsum numerum  $(a - c)^2 + (d - b)^2$ , vel eius semissim quadrantemue, et quia numeros  $a, b$  et  $c, d$ , inter se vtcunque permutare licet, factores ipsius  $N$  quoque erunt  $(a - d)^2 + (c - b)^2$ , vel etiam quia radices  $a, b, c, d$  negative assumere licet  $(a \pm c)^2 + (d \pm b)^2$  vel  $(a \pm d)^2 + (c \pm b)^2$ , seu harum formularum semisses aliaeue partes aliquotae. Quare cum numeri plus uno modo in duo quadrata resolubilis factores adeo assignari possint, ille numerus certe non erit primus, sed compositus. Q. E. D.

COROLL.

## C O R O L L . 1.

§. 41. Cum igitur numerus  $N = a^2 + b^2 = c^2 + d^2$  sit compositus, erit huiusmodi  $N = (pp+qq)(rr+ss)$ . Hinc autem vicissim duplex resolutio in duo quadrata resultat, erit nempe:

$$\begin{array}{ll} a = pr + qs & c = ps + qr \\ b = ps - qr & d = pr - qs \end{array}$$

Hincque ulterius obtinetur  $a-d = 2qs$  et  $c-b = 2qr$ , unde fit  $\frac{r}{s} = \frac{c-b}{a-d}$ . Quare si fractio  $\frac{c-b}{a-d}$  ad minimos terminos reducatur, vt sit  $\frac{c-b}{a-d} = \frac{r}{s}$ , ex hac fractione  $\frac{r}{s}$  orietur numeri  $N$  divisor  $= rr+ss$ , nisi sit par, nam si fuerit par, eius dimidium sumi debet.

## C O R O L L . 2.

§. 42. Simili modo cum numeros  $a, b$  et  $c, d$  inter se permutare atque adeo negatiuos ponere liceat, si fractionum harum  $\frac{a \pm c}{b \pm d}$ , vel  $\frac{a \pm d}{b \pm c}$  altera ad minimos terminos reducatur, vt fiat  $= \frac{r}{s}$ , erit  $rr+ss$  semper divisor numeri propositi  $N$ .

## C O R O L L . 3.

§. 43. Quanquam autem hinc plures duobus divisores nasci videntur, tamen diuersae formulae ita ad eundem divisorum deducunt, vt non plures quam duo eliciantur, si quidem numerus propositus duobus tantum modis in duo quadrata fuerit resolubilis. Sit, si  $N = 85 = 9^2 + 2^2 = 7^2 + 6^2$ ; formulae  $\frac{9 \pm 7}{6 \pm 2}$ ;  $\frac{9 \pm 6}{7 \pm 2}$  has

qua-

quatuor tantum fractiones in minimis terminis suppeditant nempe:  $\frac{1}{2}$ ;  $\frac{1}{3}$ ;  $\frac{5}{6}$ ;  $\frac{7}{12}$ ; quarum binae posteriores pro formula  $rr + ss$  duplum valorem tantum exhiberit, eius qui ex primis oritur: vnde patebit, factores esse binos  $2^2 + 1 = 5$  et  $4^2 + 1 = 17$ . Breuissime ergo hi factores inueniuntur, si tantum radices quadratorum pares et impares seorsim inuicem combinentur, et combinatio parium cum imparibus penitus omittatur, quia hinc fractiones orientur, numeratorem et denominatorem impares habentes.

## PROBLEMA.

§. 44. *Proposito numero quocunque formae  $4n + 1$  explorare vtrum primus sit nec ne?*

## SOLVITO.

Per operationem deinceps explicandam inuestigetur numerus propositus, vtrum in duo quadrata resolui posset nec ne? et, si possit, an plus uno modo resolutio succedat? Si enim resolutionem in duo quadrata plane non admittat, id per §. 32 certum erit signum, numerum propositum non esse primum, etiamsi haec conclusio ex *Prop. V.* non satis demonstrata sequatur. Hoc quidem casti de eius diuisoribus nihil constat; interim tamen certo colligimus, eum diuisores primos habere formae  $4m - 1$ , quia si omnes eius factores essent formae  $4m + 1$ , is certe in duo quadrata foret resolubilis. At si numerus propositus unico modo sit in duo quadrata resolubilis, tum infallibiliter pro primo erit habendus. Sin autem

autem resolutio plus uno modo succedat , tum non solum constabit , eum non esse primum , sed etiam eius diufores assignari poterunt per §. 43. His perpensis regulam tradam , cuius ope resolubilitas in duo quadrata non difficulter explorari poterit.

Numerus propositus definet vel in 1 , vel in 3 , vel in 7 vel in 9 ; casum quo in 5 definit hic omitto , quia divisor 5 tum est manifestus , et indicat numerum non esse primum. Deinde numeri quadrati incipiendo a maximis ipso numero proposito minoribus successive ab eo subtrahantur , vt pateat , vtrum unquam numerus quadratus restet , quoties enim hoc euenit , toties resolutio in duo quadrata succedit.

At cum numeri quadrati in nullum horum numerorum 2 , 3 , 7 , 8 , definere queant , subtractio eorum numerorum quadratorum , qui residua dant in hos numeros definitia omitti poterit. Hinc tantum opus est vt a numero proposito ea quadrata subtrahantur , quae residua in 0 , 1 , 4 , 5 , 6 , 9 , definitia praebent ; nempe

Si numerus pro-	Quadrata sub-	Et horum quadratorum
positus definat in	trahenda desi-	radices definit in
	nen in	
1	0, 1, 5, 6,	0, 1, 4, 5, 6, 9
3	4, 9	2, 3, 7, 8
7	1, 6	1, 4, 6, 9
9	0, 4, 5, 9	0, 2, 3, 5, 7, 8

Pro quolibet igitur numero proposito  $4n + 1 = N$  tot operationes seorsim instituantur , quot radicum idoneae sunt terminaciones. Sit igitur  $p$  maximum quadratum

Tom. IV. Nou. Com. E huius

Huius indolis, quod a numero proposito  $N$  subtrahatur debet: ac tum successiva subtrahantur quadrata  $(p - 10)^2$ ,  $(p - 20)^2$ ,  $(p - 30)^2$ ,  $(p - 40)^2$ , etc. Verum residual hinc emergentia expedite per continuam additionem inveniri poterunt; Hoc modo

Numerus propositus	$N$
a quo subtrahatur	$p^2$
	$N - p^2$
Addatur	$20p - 100$
	$N - (p - 10)^2$
Addatur	$20p - 300$
	$N - (p - 20)^2$
Addatur	$20p - 500$
	$N - (p - 30)^2$

Numeri igitur successiue addendi sunt:  
 $20p - 100$ ,  $20p - 300$ ,  $20p - 500$ ,  $20p - 700$ , etc.  
qui decrescent in ratione Arithmetica per differ. = 200.  
Huiusmodi operatio pro singulis numeris  $p$ , quorum qua-  
drata numero proposito proxime sunt minora, et qui  
definunt in aliquem figurarum supra indicatarum, insitu-  
tur, neque ulterius continetur, quam donec ad semissim  
numerii propositi  $N$  perueniat. Si enim numerus  $N$   
fuerit summa duorum quadratorum, alterum certe semissi-  
mum minus sit necesse est. Quo obseruato, quot hac opera-  
tione prodibunt quadrata, tot modis numerus propositus  
in duo quadrata erit resolubilis. Haec autem operationem  
non admodum esse molestam, omnibusque aliis methodis  
cum numeros primos explorandii longe anteferendam, sequentia  
exempla declinabunt.

EACM

## EXEMPLVM.

§. 45. Explorare utrum hic numerus 82421 primus sit nec ne?

Operatio per sex columnas sequentes instituetur.

$\frac{p}{82421}$	$\frac{82421}{p}$	$\frac{82421}{p}$	$\frac{82421}{p}$	$\frac{82421}{p}$	$\frac{82421}{p}$
286, 81796	285, 81225	284, 80656	281, 78961	280, 78400	279, 77841
5620	5600	5580	5520	5500	5480
6245	6796	7345	8980	9521	10060
510	5400	5380	5320	5300	5280
11665	12196	12725	14300	14821	15340
5220	5200	5180	5120	5100	5080
16885	17396	17905	19420	19921	20420
5020	5000	4980	4920	4900	4880
21905	22396	22885	24340	24821	25300
4820	4300	4780	4720	4700	4680
26725	27196	27665	29000	29521	29980
4620	4600	4580	4520	4500	4480
31345	31796	32245	33580	34021	34460
4420	4400	4380	4320	4300	4280
35765	36196	36625	37900	38321	38740
4220	4200	4180	4120	4100	4080
39985	40396	40805	42020	42421	42820

Cum igitur hic unicum occurrat quadratum 625, ideoque numerus propositus 82421 unico modo sit in duo quadrata resolubilis nempe  $= 25^2 + 286^2$ , sis erit primus.

## SCHOOLION.

§. 46. In hoc computo quatuor columnae, ubi numeri residui desinunt vel in 5 vel in 0, notabiliter contrahibili possunt, omittendis omnibus iis, qui non desinunt vel in 25 vel in 00. Quare in columnis, in quibus residua desinunt vel in 5 vel in 0, subtrahatur primo

mo proximum quadratum, quod residuum praebet vel in  
 25 vel in 100 desinens, hocque quadratum dicatur  $p^2$ , vt  
 residuum sit  $= N - p^2$ : tum quadrata, vnde residua si-  
 mili modo desinentia oriuntur, erunt  $(p-50)^2$ ,  $(p-100)^2$ ,  
 $(p-150)^2$  etc. ideoque haec residua obtinebuntur si ad  
 $N - p^2$  continuo addantur hi numeri  $100p - 2500$ ;  
 $100p - 17500$ ;  $100p - 125000$  qui decrescunt arith-  
 metice secundum differentiam constantem 5000; vnde  
 hae columnae mox ad finem perducentur, dum eas non  
 ultra semiflum numeri propositi continuari opus est.  
 Hoc igitur compendium locum habebit in numeris vel  
 in 1 vel in 9 desinentibus, qui propterea, etiamsi sex  
 columnas requirant, dum pro reliquis quatuor sufficiunt,  
 facilius expedientur.

## E X E M P L V M 2.

§. 47. Explorare utrum bic numerus 100981  
 primus sit nec?

$p$	100981	$p$	100981	$p$	100981	$p$	100981
316.	99856	315.	99225	309.	95481	310.	96100
	1125		1756		5500		4881
	29100		6200		28400		6100
	30225		7956		33900		10981
	24100		6000		23400		5900
	* 54325		13956		* 57300		16881
	$p$ 100981		5800		100981		5700
284	80656		19756	291..	84681		22581
	20326		5600		16300		5500
	25900		25356		26600		28081
2152	-46225		5400		42900		5300
			30756		21600		33381
			5200		* 64500		5100
			35956				38481
			5000				4900
			40956				43381
			4800				4700
			45756				48081
			4600				
			50356